
ISSN 1677.7069 	 Na 50, sexta-fe'lra, 13 èe março 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Na 2020.001.Oo3SElllrRA 

O Município de UM ai do Nor?e, através do Presidantis da Co 1. 
Licitações, torna público aos interessados que foram abertos os envelopes de pro,' -' é! 
preços, referente à Tomada de Preços na 2820.0901-O03SE1NFRA Cujo .,,-- q ' 	i°'b 
contrateçio de empresa para pavimentação em poraielepipedo nas dire 4 Ruae(dô) 	9 
Msnicipio de Limoeiro do Norte . CE junto .,Secretaria de infraestr 	ae 
públicos. Pro»oet5a Ciasoitcátas: li Pra Umgca Serviços e Csnstrsç.- It EIRELI, é&$' 	O 

462.034,43 Quatroceftss e sessenta e reis mil e Crista a quatro realu e . 	eeta e trên4t,)  
centavos), 21 T Ferteira la N Construções - ME, 55 462.02 90 (Quatrocento 	 0. 

dois me e ndvedsa e dois reais e noventa centavos). 3- V.M. Locaçfea es' t .5 LTD PIL 
ME, eS 494177,56 (Quatrscenedt e n'Éeta e quatro mil e oitocentos e seten 	Me mil 
e cinquenta e seis centavos), 45 Supere Construções LTDA, 5$ 496.561,53 (Que . -' atas e 
noventa a sela me e quinhentos e sessenta e um reais e cifquenta a três cena: -9. 
Forma Engenharia, Construço, Ser4,içoo e Cosnterciõ EIRELI, 115 S1S.S57.95 (Quinhento 
quinze mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e nobanta e cinco centa'eoo), 6a 
Eletrocempo Serviços e Construçôeu LTOA, 5$ 595,659,21 Quinhentos e noventa e clero 
mii e seiscentos e cinqüenta e nove ríeis e vinte e um centavos) e 73 Piatlnun angehhal'ia 
e Construdo EIRELI - ME, It$ 515,1e0.46 (Seiscentos e quinze mil ecento e sessenta reata 
e quarenta e seis centavos), ficando em primeiro isiger a empraob Pra Lllispeza Somos e 
Construções EIRELI, com o valor acima, ficando desde já aberto o prazo de recurso e 
contrarrestes. Para maiores itforltlaçôes ptocerst na asia de reunibes da Comisalo, na asa 
Cei. Antônio Joaq,Ãm nu  2121, Centro - Limoilro do Norte - Calará. Este aviso uerá 
ptbiicauo no sitio 'wnv.tce.ce.gov.br (Portai de Ucirações doa iúiunlciplola'. 

Limoeiro do Norte-CE, 12 de hÇarço de 2020. 
FRANCISCO VALTER NOGUEIRA LIMA 

AVISÕ 
TOMADA bis Wi'ÊWs na í6&o'soi-ôoutWi(1n 

O Minicipio he Uanteiro dÓ N&tej ar?avée dó P4s1'dente ão Comiaào de 
Licitações, torna público aostinterestados que firam abertbs es en4elôpea dô'propottau de 
preços, referíridb à Tomada de Preços na 2020.0901-002SE1NFILA COjo objeta é a 
contrataçio de empreSa para pavinfentaçlo em paralelepipedo na co'intnidade de Cabaça 
Preta, no Msniciplo de Limoeiro do Norte 'CE janto a Secrêtatil da ilsfraeotrutura e 
Serviços Públicos. Propostas Ciàfliflcalass: iR Pró Umpeca Serviços e Construções EIRELI, aS 
493.013.92 (Quatrocentas e noventa e três '1,11 e sfbse raeln e noventa e dois cante-moI, 21 
Supere Construções LTDA, R$  493,703,83 (Destrocemos e noéenta três hill e setecentoS e 
três reais e oitenta e oi'es centavos), 3e T Fêrraira P N Construções ' ME, 5$ 496.664,24 
(Quatrocentas e noCente e nela mil e seiscentos r éisssáeta e quatro reais e vinte e quatro 
centavoal, 41 Forma Engenharia, Conatruçio, Serviços e Comercio E1eEU. as 545.104,57 
Iquinheistbs e quarenta e cinco diii acento e quatro reais e cinquenta e sete centavos, 55 
Eletrocampo Serviços e CoMtreç5rs LTDA, aS 626.7151,44 iSsistentoS e vinte e uels mil e 
setecentos e sessenta e um reais is uaren5b e quero cercavas) a 6a'tlstisua tngtnhar:a 
e Construlo Eiaai - ME, Ré ee7.294,64 (Seiscentos e sassélate e seta mil a duzentos e 
noventa e quatro male e eereenta a quatrocentavos), ficando em primeiro lugar a empresa 
Pra umpesa Serviços e Conntnatões EIREU, com o valor acima, ficando desde já aberto o 
preso de recurso e contrarrazôee. Para maiores informações procer na saio de reuniões 
da Comissão, na Rua Cai. Antbilio Joaquim na 2121, Castro- Limoeiro da Norte- Ceará. 
Esta aviso será publicado no 'lelo www.sce.ce.gov.br  (Portai de Licitaçiee dos 
Municipiou). 

e 

0.- 

DIÁRIO DIÁRIO OFICIAL DA. UNIÃO - seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIONA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Na3.1E01,'21020 

O Pregoeiro Oficial da Prefeiturs Municipal de ilaplúna, torna público, para 
conhecimento dos Interessados que no proximo dia 26 de Março de 2020, às 0111h30mIn, na 
Sede da Prefeitura localizada à Avenida Sas Crlstãvúq, Na 215 Centro itaplúna . Ceará, 
estará realizando licitaçio, na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o 5e 
03a1.01/1020, com o seguinte abjeto: Aquisição de Gênsema Alirneneicios (Macarrão, 
Sardinha e Pio de Cómi pato distribuição na Sernassa Santa, destinados as Fainiiias 
Carentes e conforme Lci Municipal Na 840/2018, de responsabilidade da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social do Municfpio de Iteplúsa/CE, o qual encontra-se na íntegra na 
Sede da Comiseêo de Lidtaçao, fone: 01')88.5431.1210, no horário de OB:OOh às 
140Gb, 

itapiúsa'Ct 12 de março de 2020, 
JOR DA SILVA FILHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DE ADIAMENTO 

PRECISO ELETRÔNICO Na 13/2525-SMS 

A Comisslo de aicitaç3o do Múnicipto de t.arama-CE, torne público, para 
coshecisalento dos Interessados que a Sessão de Mbnura do Pregão Eletrônico Na 
013/2020-SMS, cujo OBJETO é a Aquisiç3o de tquipamentoa hoopitalár e material 
permanente para os 'boatos de saúde do Musicipio de Itarema, Ceará, fica ADIADA da 
seguinte teresa: Cadsotramemno de Propostas até 26 de março de 2020. às Osis; Abertura 
daa Propostas, ns dia 26 de março de 2020, is Oth; a a face de Disputa de Lsndiss no dia 
56 da março de 2020, às 33h, por motivo ée Asásse'de lmpsagnaçfio. MalI Informações 
pelo Telefone: 53) 3667.1133 e EmaU: icifkso@itirema.ce.eov.br. 

Icaréma-E, 12 de março de 2020. 
INEZ HELENA BRAGA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGLJARUANA 

AViSO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 5/2020'PE 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, materiais 
laboratoriais e sosttoiógicos destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria 
de Saúde da Jaguaruana, Estado do Ceará. Recebimento das propostas: Até às 8:001, do dia 
27/03/2020. Disputa: 27/03/2020, ia 9:t0h. Local do edital e abertura das propostas: 
vnanetbbmnetilcsnacoet.com.br. Informaçfea peio fone: 155)  3418.1258. 

Jaeuaruanaacg, 12 de março de 2Ô20. 
LOREnA MALA LIMA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO 
CONCORRÊNCIA N' 2019.09,25.1 

A Combato Pêrmanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, 
torta pública, para conhecimento dou interessedôm, o não provimento do recurso 
Interposto pela empresa A.l.L. Contrataras LTDA - ME, ficando mantido o julgamento inicial 
no qual na fase de habiiitaçao lora deciarada issbtita'da. Destacou-se ainda o deferimento 
parcial do recurso apresentado pela empreua AMV Projetos & Engenharia sisal, no 
nensido de torna-ia habilitada por comprimento Integral das exigências do edital 
coavscatàrio: por sua vez reformulando o Julgamento da Comits8o, contudo será mantido 
Julgamento inicial quanto a habuitaçso das empresas Tiago Olá Romào Basista - ME, Mais 

Construções e stnsiçoa LTDA - EPP, José Erinaido Oliveira Conta ' ME e PR Loca;ôea e 
Serviços LIRELI - ME. Mataras lsfsrmaçôen na sede da Comissão de Licltaç3s, ults na Rua 
Leojúl Alancar, ef 347, Centro ou pelo telefone (88) 3555-1772. 

Jardim-CE, 12 de março de 2020. 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATI 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBL1tO N' 1/2020 

Processo Lidtalório N 2020.03.07.001 
O Presidente da CPI. do Municipio de Jati/CE, torna público para conhedmanco 

de todos que no dia 06 de Abril de 2020, às 14h:®min estará recebendo os envelopes de 
proposta de preços e hab,Iltaçao para a licitação do objeto que consiste na Aquisicio de 
Generos Alimenticios da AErictiitsra Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. Maiores 
InEsrmaões poderio ser obtidas na Prefrisera Municipal das 07h30m1e às 12h00mln. 

Jati-CE, 11 de março de 2020. 
FRANCISCO FLÁVIO DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
cONtORRÉNCIA P138LICA NACIONAL Na2019.04.24.01-SEMASP 

Objeto: contratado de empresa especializada em serviços de coleta, transporte e 

Incineração de lixo hospitalar, reulduos infectantea gr'npo a (risco biológico), grupo B, 

e erupo E perfuro cortante) nos E$rS )PSF) e PACS Hospital Maria Amélia Bezerra de 

Meneies, Centro de Dermatologia, Centro de Enpeciaildadéo Odontológicas, 

Coordenado de Assistência Fannacêuallca, Vigilinda em Saúde, Centro de Zoonoses. 

CAPS Adulto e CAPS infantil, Centro de infectologia, Poiicllnica Taaao Jereiasati, Centro 

de Referência de Saúde do Trabalhador e Serviço de Atendimento Móvel de Urtncis 

SAMU), para atender as necessidades de Secretaria de Meio Ambiente e Serviços 

Públicas do Municipio de Juaselro do Norte/CE. Empresa Vencedora: Construtora CT1 

Ambiensal Coleta, Transporueeincinerasse LTDA-ME (CNPJ n5  15.713332/n001-431 

vencedora, com o valor total de 55 2.246.160,00 Idosa miihfeg, duzentas e quarenta 

e seis mil, cento e sessenta reais), dou fé aos atos do comiasEo, para tanto, venho 

Homologar o processo acima citado, pare que produse os seus eleitos legais e 

juridicoa. 

ivaoeiro do Norte-CE, 9 de março de 2020. 

ANTONIO LUCIMILTON DE SOUZA MACEDO 

Secretario 

~_....aíssoffini 
ee-hr.'ausaeanld.d,,hueL n'la eâsva oaneonosoaujssae,  

Umoeira dôNorte-tE, 12 Se hi&o de 2020. 
FR,4C&CO VALTER NOGUEIRA LIMA 

E1CTIIJjTOO'g TPRMO Ab'IYÍVD'Aó tOII'flRAYO 

73 terosfo de AdlSvo ' oitt?atb Na  .s110S3. Cbsscorrênóia Púbiida Na 2017.1601-
003iNraR. Coltrratalste: Secretária Menlcipai de isifraestrutura e urbsfiismo - SEII'JFRA / 
Contratadb: Dunaie Projistos e Corfutruções EIREU - ME. Objêeoc contrataçio de empreea 
ezpedalisada para eaecuç8o de prestaçio de sér6içoe de obràt de pavimenteçio em 
psrsiaiapipedo ii-, dlversao aSas do Conjunto Habitacional Estrada das Flores em tJmoaiio 
do Norte - CE. Aitereçso: Fica prroeado o p'i'asb do contrato em 07(5ETE) meses. 
VIgêncIa: 13 de Março de 2020 até 09 de Outubro de 2020, DSta de asoinatlura: 12 da 
Março de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAR.AC'ANAÚ 

RtTfrIC4AO 

Na Aviob de Licitaçio . Prado ÉI'átPàsi'co Na  1z.011a020. Objeto: Reeiltro de 
Preços objetivando a a4eiElIOo de equlpimêstoó e mobiliários, destinados a Stcretarie de 
Saúde e Hospitil Musilcipisi Dr. isSo estio de falência, da lêstirsise da Secretaria de Saúde 
do Mudiclplo da Ma'i'acaiflú-CË, publicado no DOU do dia 12 de'rearro dê 2020, pdg. 180 
Seção 3. 

Onde se 81 Janaine de Deus PISEs Teltaiêa - presi'dente da Cdh'elosio eelauei de 
Licitaçio. 

LaIu'se: Maria Tarega Porto - Pregoei. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANtUXË 

AISO 
TOMADA DE pattços N' 4.00/1bisô Tp 

A Pretibente da CõAioaSb Centrlai de Ucitalçio e Preglads da Prefeitura 
Municipal da MarasguapenCt, torna público para conhecimento dÓi ismtdtesiadoo que, dará 
Prosseguimento com Abeltura da Proposta de Preços, sio próximo dia 17 de março de 
2020, is OSh, no Centro AdfaiRiétfatieo Goverslbdor VirglIib ilatora - Pr4a sesi'ador AluClir 
Pinto, N 217, Cento, CËp: 61.650-145, MbrasuapetCE, cuJb ouitto é a Coisirataloo de 
empreoe pare execuçio doe eer*içoe complémentarea rei conurtneçio de qustli'b cobitta, 
com veotldtio (25,eOx38m). da EMEF Martoai Cordeiro, diArlto de Umatioairas, no 
Msnicipio de Maraneuape-Ct. O Edital e acua aafeaos Já se encóuitram diaponf*eis no 
endereço acima no horário da 08h ào 12h. 

Ma'ra4ufle'CE, f2 de ti'SrÇÕ de 20f0m 
YLSE RAFA.LE JERÔNIMO LIMA 

REFÊItURA MIX&I>ÃL DE MEF1JOtÀ 

AlSb DE Lic*XtÀO 
PitisGAO PRISuNCIÁL Na 1303M1/21c20 

A Comissão da Pragso, iocailfad5 na Avéhida Pótro'Lmpao, n 550, baiPro 
Divino Saividor, MeruoSáCe, terna público 6 EDITAL DE Pl(tGÃo PRESENCIAL Na 
1503.05/2020, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PFtLt CÃMAÃÁS DE AR E AaSSaRiOS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAS E LOCADOS AS DIVENSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE MERUDCA - CE, que reaeaar-eu'án o dia 01.04.2020, àS 09d0 horas. Riférldo 
editei poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de aepadlante ao público, das 
03:00 as 34:00 horas, ou aceusar o endereço alsitõtilro: h(t$://ecltucons.tca.ceçov,br/. 

Mlrtuoca-CE, 12 de mero te 2020. 
D'AVILA DE A3AúJO VASCONCELOS 

Pretoéira 

teaua.rna a,slõd, dielúleasta adflk'a,e fies' sota-a da l.ftalnseu, CP 
au, I,aaaei a mrúee.v,tur. és thWs'rdbIFe,a an.IRIa . cpo,aui. 5  



a 

José MôrkLLpcena, 

João DiImar Siva, 
VicePrej'ëlEo. 

Juliana de Holanda Lucena, 
Secretária Mtirdciçia) para Assuntâs do 

Gabinete do PreleFtO. 

Antônio Jerrh'qtlího 
Secretário MuntctpaltGfltffo, 

Finanças, Orçamentos eJ'lanefrrmento. 

Deolino Júnior L5lap(nà 
Secretário Municipal de Saúde. 

Moda de Fátima de Holançia404antos, 
Secretária Munldpal de ducaçto aárict 

e~ 
leÍcimes 

Maria Arivan de Holwidã Ltcçna, 
Secretário Municpa/ de Ass&&irJi Socrat e 

eyoiítkas Ptlblícas para Mulheres, Crianças Mo- 
ieESnes e Pessoas tom Deficiência. 

F'randsco Vaido Preitos d&cenïõs, 
..5i&etárlo Municipal de Inlraestruttv e 

Urbanismo (respotidendo),. 

Davi Alves -  daLlma 
retôrlo MwilcaT de Cultura Dftspartos 

= 	e./óventude. 

Édersontfryton da Costa Castro, 
Secretário Mwil4al èeAtMdades Ecónârnlcos, 

orlsho, Turlsm01  Recursos Hkfrkos e 
Mco e Meio bnt& 

Alqnedtflçlanda Nunes MaiàK 
SecrWçlha Munlrip& del'ro)etos 
Urbe rÉticos e Ri61tiç5o Social 

Francisco Valdo Freitas de Lemos, 
Superintendente do Serviço Autônoma 

Ele Água e Esgoto (SAAE). 

KarMa4lnra lima de Oliveira, 
Superinten*ntedo Instituto Municipal de 

Met&Ambtente (IMMAB). 

Erlano,Mdrcos Araújo da Costa 
Procurador Geral do Município. 

CPI 

Composição, Prõdtição e Edição 
Daniel da Silva Preitos, 

Asses orie redotogia da Informação.. 

r')MEIRCi  'r  .. 
Dlário dfiela) do Mutqc(jo dè 

Lirnoefrãsio Norte 
End: Nik, Cel. Antõhid)oaqulm,)i2i - centro 

4rnoelro do Norte - Ceará 
68 1 -Página  2- 

Piano. cia 'o T unicipro 'e moeiro o Nou ,T 	p • i,, eij ernarço ei 0 

CONSTRUÇÕES EIRELI, RS 493.013,92 (Quatrocentos e noventa e três mil e treze reais e noventa e dois 
centavos), 20  SUPERE CONSTRUÇÕES LTDA, RS 493.703,83 (Quatrocentos e noventa três mil e sete-
centos e três reais e oitenta e três centavos), 30  T FERREIRA P N CONSTRUÇÕES - ME, RS 496,664,24 
(Quatrocentos e noventa e seis mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e cinte e quatro centavos), 40  FOR-
MA ENGENHARIA.CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMERCO EIRELI, P5 545.104,57 (Quinhentos e 
quarenta e cinco mil e cento e quatro reais e cinquenta e sete centavos), 30  aETR0cAMPO SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA, P5 626.76144 (Seiscentos e vinte e seis mil e setecentos e sessenta e um reais 
e quarenta e quatro centavos) e 60  PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, RS 
667.294,64 (Seiscentos e sessenta e sete mil e duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e quatro cen-
tavos), ficando em primeiro lugar a empresa PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇOES EIRELI, 
com o valor acima, ficando desde já aberto o prazo de recurso e contra-razões. Para maiores informações 
procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim n° 2121, 	oq s iro do 
Norte - Ceará. Este aviso será publicado no sitio wwwdce,ce,gov.br  (portal de lic' 	45Í 
Francisco Valter Nogueira Lima 

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 
TOMADA DE PREÇO N' 2020.0901-003SEINFRA 

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de Lia 
co  aos interessados que foram abertos os envelopes de propostas de preços, referente à Tomada de Preço 
n' 2020.0901-003SEINFRA Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPIPEDO NAS DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE 
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS. PROPOSTAS CLASSI-
FICADAS: 1° FItO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇCES EIRELI, P5 462.034,43 (Quatrocentos 
e sessenta e dois mil e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos), 2° T FERREIRA P N CONS-
TRUÇÕES - MIE, P5 462.092,90 (Quatrocentos e sessenta e dois mil e noventa e quatro reais e noventa 
centavos), 30  V.M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, P5 494,877,56 (Quatrocentos e noventa e 
quatro mil e oitocentos e setenta e sete mil e cinquenta e seis centavos), 4° SUPERE CONSTRUÇÕES 
LTDA, P5 496.561,53 (Quatrocentos e noventa e seis mil e quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta 
e três centavos), 5° FORMA ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, P5 
515,657,95 (Quinhentos e quinze mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos), 
60  ELE 	IItOCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, RS 595.659,21 (Quinhentos e noventa e 
cinco mil e seiscentos e cinquenta e nove reais o vinte e um centavos) e 70  PLATINUS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, RS 615.160,46 (Seiscentos e quinze mil e cento e sessenta reais e quaren-
ta e seis centavos), ficando em primeiro lugar a empresa PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, com o valor acima, ficando desde já aberto o prazo de recurso e contra-razôes. Para maiores 
informaçàes procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim n°2121, Centro - 
Limoeiro do Norte - Ceará. Este aviso será publicado no sítio www.tce.ce.gov.br  (portal de licitações dos 
municípios). Francisco Valter Nogueira Lima. 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 
711ERMO DE ADITIVO 
CONTRATO N' 20170483 

CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 2017.1601-001INFRA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA / CONTRATADO: DUVALE PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍ-
PEDO ME DIVERSAS RUAS DO CONJUNTO HABITACIONAL ESTRADA DAS FLORES EM LI-
MOEIRO DO NORTE - CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 07(SETE) meses. 
VIGENCIA: 14 de Março de 2020 até 09 de Outubro de 2020. Datado assinatura: 12 de Março de 2020. 

CPL 
o,  

rna públi- 




